Fonti: DE LELLIS, *Notam. ex Registris Caroli I*, pars II.

26. (1278-1279).

(Monasterio S. Marie de Monte Virgine, provisio pro consignatione annuarum sertarum anguillarum grossarum 60 de piscatione Lacus Alesine) (Ex Reg. 1278 C, fol. 133 t.).

Fonti: DE LELLIS, *Notam. ex registris Caroli I*, pars II; REG. CHART. ITAL. *cit.* vol. 25, p. 421, n. 409.

27. 1279.

(Monasterio S. Marie Montis Virginis, provisio pro terris quas habent in Luceria Saracenorum) (Ex Reg. 1279 A, fol. 167 t.).

Fonti: DE LELLIS, *Notam. ex Registris Caroli I*, pars. II; Ms. Bibl. Brancacciana I.F. 5., f. 89, t.

28. 1279.

(Montisvirginis, mentio possidere terras in territorio Lucerie, fol. 167.

Monte (virgine. In) Sarno possidere possessiones f. 10 (litt. P).
Montisvirginis nonnulla bona in Nuceria, fol. 265.

Monasterio Montisvirginis donatio cuiusdam startie, fol. 51.

Monasterio Montisvirginis mentio de quibusdam terris in silva canusia, fol. 294.

Monasterio Montisvirginis confirmatio donationis cuiusdam startie, fol. 90.

Montevirgine de Capua: bona in Capua ubi dicitur ponticellum per dictum Monasterium concessa Nicolao de Actio militi Capuano, fol. 94) (Reg. 1279 A).

Fonti: ARCHIV. M. V., LXXV, 11.

29. 1278-1279.

(Abbati Monasterii Sancte Marie Montis Virginis noviter consecrato pro subventionem a vassallis) (Ex Reg. 1278-1279 H, fol. 76).

Fonti: DE LELLIS, *Notam. ex Registris Caroli I*, pars. II; SCANDONE, *I comuni di Principato ultra*, in *Samnium*, a. 1955, p. 169.

30. 1280, febbraio 10.

(Monasterio Sancte Marie Montis Virginis, provisio pro exhibitione anguillarum directa Enrico de Girardo Vic. in honore Montis Sancti Angeli) (Ex Reg. 1276 B, fol. 299 t.).

Fonti: DE LELLIS, *Notam. ex Registris Caroli I*, pars II; STHAMER, ms. presso l'Ist. storico Germanico.

31. (1280), settembre 14. Ind. IX.

Scriptum est eidem etc. Ex parte Religiosorum virorum Abbatis et Conventus Monasterii Sancte Marie Montis Virginis devotorum nostrorum fuit expositum coram nobis quod cum ipsi tenent et possident quandam granciam consistentem in domibus, vineis et aliis terris laboratoris,

sitam in pertinentiis Siciniani (*per* « Rignani ») ubi dicitur Gualdo (*per* « lo gaudo ») ad erum monasterii pleno iure spectantem Mattheus da Alanes Dominus dicti Castri Siciniani possessionem grancie huiusmodi Monasterii ipsum autoritate propria per violentiam spoliavit, et eam detinet in eorum Abbatis et Conventus preiudicium et jacturam. Cum igitur spoliatis iniuste sit restitutionis beneficio succurrendum, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus partibus in tua presentia convocatis, si summarie et de plano et absque iudicii strepitu tibi de predicta spoliatione constiterit, ad restitutionem dicte grancie cum fructibus inde medio tempore perceptis dictis Abbati et Conventui per eundem destitutum faciendam procedas iuxta tenorem nove constitutionis per nos edite super destitutionibus violentis ita quod eidem Abbati et Conventui iuxta non supersit ulterius propterea materia conquerenda. Datum Melfie 14 Septembris IX ind. (Reg. 1281 B, fol. 25 t.).

Fonti: ARCHIV. M. V., IX, 4; breve regesto in Archiv. M. V., LXXV, 11: « M. V., cum iustitia super spoliatione cuiusdam grancie in pertinentiis rignani ubi dicitur lo gaudo. Reg. 1281, B, fol. 25.

32. (1280), settembre 14. Ind. IX.

Scriptum est eidem Justitiario Capitanate. Ex parte Religiosorum nostrorum Abbatis et Monasterii Sancte Marie Montis Virginis devotorum nostrorum fuit expositum coram nobis quod, cum ipsi habeant certas terras laboratorias in territorio Lucerie ad ipsum Monasterium pleno iure spectantes, nonnulli Saraceni Lucerie, irrequisitis procuratoribus ipsius Monasterii ac invitis, ipsas terras laborare presumunt, et ut fraudolenter subtrahere valeant de terragiis ab eis debitis pro eisdem terris postquam seminant terras huiusmodi per Saracenos ipsius terre Luceris extimari faciunt absque procuratore ipsorum notitia terraggia supradicta in eorumdem Abbatis et conventus preiudicium et gravamen ipsius. Igitur suppl. mandas quatenus si premissa veritate nititur Saraceni ipsi sub certa pena expresse inhibeas ut terras predictas invitis et irrequisitis procuratoribus eiusdem Monasterii ibidem vel alibi existentibus laborare aliquatenus non presumant nec intimationem facere absque licentia procuratorum ipsorum de terragiis supradictis et si eas de licentia eorumdem procuratorum contingent per Saracenos ipsos laborari terraggia eorum eisdem procuratores dicti monasterii pacifice, integraliter et absque dilatione qualibet exhibeant et assignent. Ita quod de eisdem Abbati et Conventui iuxta exinde conquerendi materia non supersit. Datum Melfie 14 Septembris IX ind. (Reg. 1281 B, fol. 41).

Fonti: ARCHIV. M. V., IX, 4.

33. 1280.

(Monasterio Sancte Marie Montis Virginis, provisio pro exhibitione annuarum sertarum anguillarum LX. in fauce Alessine, ut est solitum, et dirigitur Henrico de Girardo militi vicario in honorem Montis S. Angeli) (Ex Reg. 1280 B, fol. 77).

Fonti: DE LELLIS, *Notam. ex Registris Caroli I*, pars II.

34. 1280.

(Monasterio S. Marie Montis Virginis, provisio pro exhibitione annuarum sertarum anguillarum 60 de lacu Alessine; et dirigitur Henrico Girardi Vicario Principis in honorem Montis Sancti Angeli) (Ex Reg. 1280 B, fol. 213).

Fonti: DE LELLIS, *Notam. ex Registris Caroli I*, pars II.

35. 1281.

(Monasterio Montis Virginis, provisio pro exhibitione annuarum sertarum anguillarum grossarum 30 et supergrossarum totidem de lacu Alexine) (Ex Reg. 1281 A, fol. 83).

Fonti: DE LELLIS, *Notam. ex Registris Caroli I*, pars II.

36. 1282, agosto 28. Ind. X (cfr. Reg. 2361).

37. Ind. XII (1283-1284).

(Monasterio S. Marie Montisvirginis, provisio contra Dominum Matteum Capuanum de Neapoli Vicarium Comitis Avellini destituentem ipsum quibusdam molendinis in Avellino) (Reg. 1284 A, fol. 95).

Fonti: DE LELLIS, *Notam. ex Registris Caroli I*, pars II; REG. CHART. ITAL. *cit.*, vol. 25, pp. 597-598, n. 281.

38. 1284, marzo 9. Ind. XII (cfr. Reg. 2379).

39. 1284, marzo 31. Ind. XII (cfr. Reg. 2381).

40. (1266-1285).

(Montevirgine, confirmatio bonorum in castro suo Palme) (Reg. Caroli I, fol. 106).

Fonti: ARCHIV. M. V., LXXV, 11 t.

41. (1266-1285).

(Montevirgine, immunitas («in munita») a servitio feudali et assensus super permutatione casalis Bisciani et aliorum in terra Nole) (Reg. Caroli I, fol. 115).

Fonti: ARCHIV. M. V., LXXV, 11 t.

42. (1266-1285).

(Montisvirginis, possidere terram Mercuriani) (Reg. Caroli I, fol. 278).

Fonti: ARCHIV. M. V., LXXV, 11 t.

43. 1285, novembre 10. Ind. XIV (cfr. Reg. 2400).

44. *Catalogo di Carlo I.*

(Tra parentesi e virgolette segnaliamo alcune varianti come appaiono dalla lezione del GIORDANO, *Croniche*, p. 19).

Ecco il testo come ci vien presentato dal BELLABONA (*Raguagli della Città di Avellino, Trani, 1656, pp. 46-47*):

« E circa un secolo e mezzo, dopo l'avvenimento dell'accennato fatto alla svelata si spiegò dalli Commissarii destinati dal Re Carlo Primo a prender l'informatione de' beni, che nel Regno possedevano l'Ecclesiastici, e tra l'altri, quei, ch'in Avellino possedeva l'Abbate di Monte Vergine, dove si describe il Monte, Monastero, Chiesa, Mercogliano, e Spidaletto con le seguenti parole: « Abbas Monasterii Sanctae Mariae Montis Virginis tenet, et possidet in dicta Civitate Avellini (G. « dicto Comitatu Avelleni »), et pertinentiis suis infrascripta bona, videlicet; in primis bona feudalia, Ecclesiam Sanctae Mariae, quae est in cacumine Montis Virginis cum domibus, palatiis, cameris, stabulis, claustro, et curti (G. « Curte »), in quibus morantur monachi dicti Monasterii, et sunt castaneaeta, et nocelleta, quae sunt circumcirca dictum Montem. Item Castrum Mercuriani (G. « Mercuriani ») cum vaxallis (G. « Vassallis ») ibidem habitantibus, cum demaniis, iuribus, redditibus, proventibus, molendinis quatuor, arbustis, vineis, castaneaetis, nucelletis, et hortis, et cum redditibus et omnibus tenementis, et pertinentiis ipsius Castri in quo Castro sunt focularia fere centum. Reditus Curiae valent annuatim communi tempore eidem Abbati untias centum quinquaginta. Bona Burgensatica, quae tenet dictus Abbas Montis Virginis in Avellino, et pertinentiis suis sunt haec, videlicet; Domos, palatia, cameras, salas, et curtim in cacumine Montis Virginis, in quibus morantur monachi dicti Monasterii. Item molen-

dinum unum in Aqua formatae, ubi dicitur Valles, quod fuit quondam Riccardi de Aliberto, et Maginulfo cum macchiis, et isclis, quae sunt circumcirca molendinum, quod molendinum cum praedictis macchiis, et isclis valet annuatim communi tempore eidem Abbati untias septem » (Reg. Caroli I, in Reg. Camera).

Il Giordano (*loc. cit.*) aggiunge ancora: « Item Casale quod dicitur Montis Virginis, etc. ».

Il DE MASELLIS (*Iconologia della Madre di Dio Maria Vergine*, Napoli, 1654, p. 349) parlando di questa reintegrazione di beni fatta al tempo di Carlo I, riferisce queste altre parole: « Abbas M. V. tenet Casale quod dicitur de Monte Virgine cum hominibus ibidem habitantibus et cum demaniis iuribus proventibus rationibus redditibus tenementis pertinentiis omnibus ipsius Casalis in quo Casale sunt focularia fere sexaginta: redditus cuius Casalis valent communi tempore uncias quinquaginta ».

45. 1286, gennaio 22. Ind. XIV (cfr. Reg. 2405).

46. 1288, febbraio, ultimo giorno. Ind. I (cfr. Reg. 2437).

47. 1289, gennaio 12. Ind. II (cfr. Reg. 2451).

48. 1289, gennaio. Ind. II (cfr. Reg. 2454).

49. 1289, agosto 16. Ind. II.

Carolus Secundus Dei gratia Rex Jerusalem Sicilie Ducatus Apulie et Principatus Capue Princeps Achaye Andegavie Provincie et Folqualquerii Comes, Stratigotis Salerni tam presenti quam futuris fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Olim vivente Dive memorie Domino Patre nostro absente tamen a Regno Sicilie dum in eodem Regno Vicariatus officio fungeremur ¹⁾ divine Pietatis intuitu et interne devotionis affectu quem ad venerabile ac Religiosum Monasterium Sancte Marie Montis Virginis gerimus et habemus pro salute anime nostre, et remissione peccatorum nostrorum eidem Monasterio uncie auri [viginti] ponderis generalis anno quolibet donavimus et concessimus in perpetuum de liberalitate mera et gratia speciali, percipiendas per Abbatem et Conventum ipsius monasterii pro vestimentis ipsorum annis

1) « Fungeremus ».

singulis in festo Assumptionis Beate Marie Virginis de quacumque pecunia Curie nostre existente et futura per manus Stratigoti Salerni tunc presentis et futurorum. Et quia predittos Abbatem et Conventum concessionem predicte gratie nostre, quam eis tenore presentium confirmamus, perpetuo volumus concludere (?), fidelitati vestre firmiter et districte precipiendo mandamus quatenus singuli vestrum durante suo officio predittas uncias auri viginti ponderis generalis Abbati et Conventui monasterii memorati vel eorum nuntio certo pro eis singulis annis pro vestimentis dictorum Abbatis et monachorum Conventus eiusdem in predicto festo Assumptionis Beate Marie Virginis sub pena dupli a vestrum quolibet irremissibiliter extorquenda personaliter vel per vestrum specialem nuncium in prefato eorum monasterio de quacumque pecunia Curie que est vel erit per manus vestras nullum aliud a nobis expectantes mandatum sine defectu quolibet solvere exhibere curetis. Recepturi ab eis de hiis que deteritis ad vestri cautelam idoneam apodixam mandato huic contrario vel facto vel in posterum faciendo per quod presentium executio impediri valeat vel differri quodque irritum ex nunc et in ante decernimus et vos illi parere firmiter prohibemus aliquatenus non obstante. Presentes autem litteras penes eosdem Abbatem et Conventum pro ipsorum cautela volumus remanere, quarum tenorem et formam publicam redigi faciatis tempore vestri ratiocinii producendum. Datum Fundis anno Domini 1289 die 16 mensis augusti II indictionis. Regnorum nostrorum anno quinto.

Fonti: ARCHIV. M. V., IX, 12.

50. 1289, ottobre 1^o. Ind. III.

Scriptum est per eundem Principem Cabellotis faucis seu locis seu lacus Alesine etc. Pro parte Religiosorum nostrorum Abbatis et Conventus monasterii Sancte Marie de Monte Virginis devotorum nostrorum fuit nobis humiliter supplicatum ut cunctam ipsi quam predecessores sui in Monasterio ipso fuerunt pro tempore a cattolicorum Regum Sicilie temporibus usque ad hec tempora de lacu seu fauce Alesine sertas anguillarum sexaginta, triginta videlicet de grossis et reliquis triginta de supergrossis et insuper ex concessione ipsi Monasterio gratiose fatta a Regali Domino genitore dudum tempore principatus sui sertas anguillarum quinquaginta, viginti quinque videlicet de parvis et reliquis viginti quinque de mediocribus de predicto lacu seu fauce Alesine consueverunt annis singulis recipere et habere et exhiberi sibi huiusmodi quantitate anguillarum pro presenti anno tertie Indictionis pro qua eas non receperunt ut asserunt benignius manderemus. Quorum supplicationibus inclinati devotioni vestre precipimus quatenus, si notorium fuerit quod

ipsi et predecessores sui qui fuerunt pro tempore predictarum quantitatum anguillarum in qualitate prescripta de predicto lacu seu fauce Alesine consueverunt annis singulis usque nunc recipere et habere, vos anguillas ipsas in quantitate et qualitate predictis eisdem Abbati et Conventui, vel eorum nuncio seu procuratori pro eis pro presenti anno tertie Indictionis si pro ipso eas non receperunt ut dicunt, exhibere curetis, mandato aliquo huic contrario non obstante. Recepturi de hiis quam exhibueritis Apodixam idoneam ad cautelam. Datum Neapoli die primo Octobris tertie Indictionis (Reg. Caroli II, signato 1291 A, fol. 15 t.).

Fonti: ARCHIV. M. V., IX, 20 t.-21.

51. 1290, marzo 10. Ind. III.

Scriptum est nobili viro Domino Rainaldo Villano militi Capitaneo Civitatis Neapolis, etc. Ex parte Religiosorum virorum Abbatis et Conventus Monasterii Sancte Marie de Monte Virginis devotorum nostrorum fuit expositum coram nobis quod nonnulli homines civitatis Neapolis eiusque districtus ad defensas seu forestas ecclesie Sancti Angeli de monte Cristi de pertinentiis eiusdem civitatis Neapolis ad dictum monasterium ut asserunt de iure spectantes cum eorum someriis propria auctoritate accedunt et in ipsis¹⁾ ligna seu lignamina virida incidunt contra voluntatem et inhibitionem dictorum Abbatis et Conventus et quod deterius est fructiferas arbores in eisdem defensis incidere non verentur in predictorum Abbatis et Conventus preiudicium et non modicam lesionem. Propter quod nobis humiliter supplicarunt ut providere super hoc eis oportuno remedio dignaremur. Nos igitur qui ecclesias et loca Religiosa ac eorum iura Deo actore manutenere proponimus et fovere, eorum supplicationibus benignius annuentes, devotioni vestre dictrictae precipimus quatenus per civitatem Neapolim eiusque districtus faciatis publice inhiberi quod nullus in defensis et forestis eiusdem Sancti Angeli de Monte Christo, incidere ligna seu lignamina virida contra inhibitionem eandem aliquatenus non presumat.²⁾ Quod si aliquis interceptus fuerit in defensis seu forestis eisdem incidere ligna seu lignamina ut est dictum, statutam penam que pro parte Curie observatur in talibus ab eo exigere procuretis. Datum Neapoli, die X martii, III Indictionis (Reg. Caroli II, signato 1289 A, fol. 52).

Fonti: ARCHIV. M. V., IX, 14. - Nella nostra copia secentesca si legge testualmente: « In Registro Regis Caroli 2. signato 1389 », che deve essere un errore evidente per « 1289 ». Siccome poi nella data si parla di Ind. III, la data dovrà portarsi al 1290.

1) « ipsius ».

2) « presumant ».

52. 1290, marzo 25. Ind. III.

Scriptum est dom. Phil. Roggerii et Unfrido militibus de Montefusco etc. Ex insinuatione venerab. et religiosi viri (*spatium vacuum*) abbatis mon. M. V. devoti nostri accepimus quod cum inter ipsum abb. et conv. ipsius mon. ex una parte et venerab. episcopum Avellini ex altera super certis bonis seu iuribus contentio sit exorta, nonnulli homines layci Avellini ad spiritualia, ad que ipsis immisceri non licet, manus eorum illicite extendentes predictos abbat. et conventum pretextu contentionis eiusdem multipliciter vexant et molestant. cumque supplicaverunt eis super hoc oportuno remedio provideri, cumque ab homin. dicte terre comode se tueri non possint nisi iuste per potentiam regiam succurratur eisdem, devotioni vestre precipiendo mandamus quatenus ad predictam terram Avellini vos personaliter conferentes generalem inhibitionem ex parte regia et nostra (= Regni vicarii) hominibus dicte terre sub certa pena fieri, voce preconia, faciatis, ne universitas d. terre seu speciales laycales persone comuniter seu separatim se de spiritualibus que non ad eos sed ad ecclesiasticas spectant tantum personas quomodolibet intromittant, aut pretextu contentionis huiusmodi insultum vel tumultum offensas iniurias aut molestias dictis abb. et conventui ac familiaribus eorum in personis seu bonis monast. suprad. inferant, quia si secus fieret, equanimiter non pateremur quin manus nostra apponeremus contra eos ad puniendos excessus huiusmodi, ut deceret. De qua inhibitione cum infrascripta forma presentium duo publica consimilia instrumenta per vos sicut volumus faciatis, quorum unum dictis abb. et conventui exhibeatis, reliquum ad nostrum Camerarium transmittatis. Datum Capuae die XXV martii III Indictionis (Reg. 51, fol. 29).

Fonti: SCANDONE, II, II, p. 229.

53. 1290, maggio 9.

Scriptum est per eosdem Comitem (Robertum Atrebatensem) et principem (Salerni, Carolum Martellum, regis Caroli II primogenitum, vicarios Regni), Vicario, comitis et universis hominibus Avellini, etc. Pervenit ad nos quod inter episcopum Avellini et abbat. ac monast. S. M. M. V. cuiusdam altercationis contentione suborta, episcopus idem pefat. mon. in vassallis et iuribus suis multipliciter ut dicitur impedit et persecutionibus infestis offendit. Vos autem minus provide attendentes quam sit temerarium et absurdum in messem extraneam falcem immittere ac personas seculares et laycas de rebus et in rebus ecclesiasticis et spiritualibus de auctoritate pro-

pria immisceri, predicto Episcopo sicut fertur favoris non permissi presidium insolenter impenditis contra monast. memoratum, immo, cum verosimile presumatur, Episcopum ipsum conatus suos eiusmod. non posse absque vestro auxilio proseguere. Vos, ut accepimus, favoribus vestris propagatis ad iurgia et inter prelatos tante dignitatis et status quod deberet merito fraterne caritatis indemnitatis conire, dissensionis et scandali viam datis. Circa que, si vera sunt, motus vestros non immerito admirantes, devotioni vestre districte precipiendo mandamus, quatenus statim processus vestros huiusmodi de cetero inhibentes, partes vestras in hiis et aliis reguletis quod inter prelatos eosdem sine alicuius vestri indebiti admixtione presidii causa procedente ut expedit suo marte vestrum non sit alterutri partium vel iustitiam perturbando corrumpere, vel quomodolibet assistendo favere, alioquin scire vos volumus quod contra vos taliter procedamus quatenus vobis aliis litteris est edictum quod vobis dabimus digne cognoscere (= conii-cere) quam sit penale vobis subditis presidentis iussum licentiam ad interdicta laxari. Datum Neapoli die VIII maii III indictionis (Reg. 51, fol. 45).

Fonti: SCANDONE, II, II, p. 230-231.

54. 1290.

(Monasterio Montis Virginis, provisio pro solutione annuarum unciarum viginti pro eorum vestimentis concessarum dicto Monasterio per Regem patrem nostrum) (Reg. Car. II 1290 B, in Arch. Reg. Sicilae).

Fonti: DE LELLIS, *Notam.*

55. 1290.

(Monasterio Montis Virginis, provisio pro consignatione sertarum anguillarum quas consequi debent annuatim supra pantano Alexinae, fol. 218, e alia pro vestimentis directa stratigoto Salerni) (Reg. 1290 B, fol. 21 t.).

Fonti: DE LELLIS, *Notam.*; *Ms. Bibl. Brancacc.*, I, F. 5, f. 90.

56. 1290.

(Monasterio Montis Virginis, provisio pro solutione annui proven-tus unciarum viginti ei concessarum per patrem nostrum pro vesti-mentis monachorum) (Reg. 1290 B, fol. 43).

Fonti: DE LELLIS, *Notam.*

57. 1291, febbraio 20. Ind. IV.

Scriptum est eidem Secreto etc. Pro parte Religiosorum virorum Abbatis et Conventus Monasterii Sancte Marie de Monte Virginis devotorum nostrorum fuit expositum coram nobis quod licet q.m Domina Thomasia de Monte Nigro cui noviter vita functa Curia Regia successisse in bonis feudalibus medietatum omnium bonorum suorum stabiliam suorum Nucerie Christianorum et pertinentiis eius quod ipsi burgensatica esse dicitur dicto Monasterio legavit in ultimo testamento dictique Religiosi possessionem medietatum bonorum huiusmodi apprehenderint nomine et pro parte Monasterii supradicti, tu tamen bona ipsa pretendens ea fore feudalia Domino Philippo Scallone de Aversa auctoritate litterarum nostrarum decretarum alii sub certa forma de assignandis eisdem bonis feudalibus que predicta domina tenuerat ibidem a Regia Curia intendis in ipsius Monasterii preiudicium assignare. Ipsius igitur pretensibus per nos sibi super hiis secundum iustitiam provideri. Nos utrum bona huiusmodi feudalia sint aut burgensatica plene certificari volentes, ut scita exinde veritate si burgensatica sint et plena voluntas testatoris eiusdem, si vero feudalia quam tibi de ipsis per litteras iniungitur executioni debite demandare devotioni tue precipiendo mandamus quatenus per quoscumque rei veritas melius indagari poterit utrum bona ipsa sint feudalia an burgensatica plenius instruaris. Responsurus nobis fideliter sub sigillo tuo quicquid inveneris de premissis. Ac provisurus attente ne in huiusmodi indaginem Curia regia circumveniatur in aliquo nec aliud quam quod inveneris possit per alium inveniri. Datum Neapoli, die 20 februarii IV Indictionis (Reg. Caroli II signato 1291 A, fol. 265).

Fonti: ARCHIV. M. V., IX, 7 t.

58. 1291, ottobre 20. Ind. V (Cfr. Reg. 2514).

59. 1291, dicembre 15. Ind. V (Cfr. Reg. 2515).

60. 1294, giugno 23. Ind. VII (Cfr. Reg. 2556).

61. (1295) luglio 12. Ind. VII (Cfr. Reg. 2568).

62. 1296 (« 1295 »), febbraio, ultimo giorno. Ind. IX (Cfr. Reg. 2574).

63. 1296, marzo 15. Ind. IX.

Carolus II Dei gratia Rex Jerusalem et Sicilie etc. Ad precelse virtutis Genitricem Dei Virginem gloriosam specialis devotionis in-

stinctu singularem habentes reverentiam spem et fidem libenter loca omnia eius insignita vocabulo et veneramur ex animo et munificentie nostre cum possumus beneficiis ampliamus. Ad venerabile sane Sanctumque Coenobium ipsius nostre advocate Celestis in Monte Virgine precipuum gerentes a teneris annis devotionis affectum, tenore presentium notum facimus universis quod per religiosos viros Abbatem et conventum dicti Coenobii Sacri Monasterii Montis Virginis devotos nostros nobis humiliter supplicabatur ¹⁾ ut donationem olim factam eidem Monasterio per quendam Henricum de Vademontis et Ariani comitem de quadam startia terre laboratorie sita in pertinentiis Montis fusculi suis finibus designata cuius fructus proventus et redditus annuos summam viginti tarenos auri non excedere asserunt confirmare benignius dignaremur. ²⁾ Nos ob ipsius reverentiam Matris Dei donationem huiusmodi, si res ita se habeat, etiam si valor annuus fructuum et reddituum predictorum attingat unciam auri unam, de certa nostra scientia et speciali gratia volumus esse ratam fidelitate nostra, nostris et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. In cuius rei testimonium presentes litteras nostras fieri et pendenti maiestati nostre [sigillo] iussimus communiri. Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua militem etc. Die 15 martii IX Indictionis (Reg. Caroli II, signato 1295 B, fol. 82 t.).

Fonti: ARCHIV. M. V., IX, 14 t.-15.

61. (1296) luglio 6 (cfr. Reg. 2575).

65. 1296, ottobre 5. Ind. X (cfr. Reg. 2583).

66. 1296.

(Monasterii Montis Virginis, immunitas a feudali servitio et assicuratio supra permutatione Casalis Bissani et aliorum honorum in territorio Nolae) (Reg. 1296 A, fol. 115, n. 80).

Fonti: DE LELLIS, *Notam. ex Registris Caroli II, Roberti et Caroli Ducis Calabriae*, Pars IV.

67. 1297, dicembre 9. Ind. XI (cfr. Reg. 2601).

68. 1298, gennaio 6. Ind. XI (cfr. Reg. 2603).

69. 1298, gennaio 21. Ind. XI (cfr. Reg. 2606).

1) « supplicabat ».

2) « dignaremur ».

70. 1298, settembre 20. Ind. XII (cfr. Reg. 2610).

71. 1298, settembre 22. Ind. XII (cfr. Reg. 2612).

72. 1298, settembre 24. Ind. XII (cfr. Reg. 2613).

73. 1298, settembre 24. Ind. XII (cfr. Reg. 2614).

74. 1298, novembre 5. Ind. XII.

Carolus II Dei gratia Rex Jerusalem et Sicilie Ducatus Apulie et principatus Capue Provincie et Folqualquerii Comes. Tenore presentis privilegii notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod tractatum noviter habitum inter Thomam Schillatum de Salerno Juris Civilis professorem ac Magne nostre Curie magistrum Rationalem dilectum Consiliarium familiarem et fidelem nostrum pro parte Curie nostre ex parte una, et Religiosum virum fratrem Guillelmum Abbatem Monasterii Beate Marie de Monte Virginis et Conventum eiusdem Monasterii nomine et pro parte Monasterii ipsius ex altera de permutandis cum quibusdam rebus fiscalibus Curie nostre certis bonis eiusdem Monasterii, videlicet locis Sancti Angeli Montis ad Cristam et Trepergule sitis prope Putheolum et balnea Trepergule cum terris edificiis juribus et pertinentiis ipsorum bonorum omnibus eidem monasterio spectantibus volentes impleri. Acceptis a predicto Abbate et Conventu ordine permutationis bonis et locis predictis burgensaticis liberis et exemptis ab omni prestatione servitii et honore servitutis eodem permutationis ordine cum manifesta et evidenti utilitate eiusdem monasterii concedimus, damus et tradimus eidem Abbati et Conventui et nomine et pro parte Monasterii ipsius partem Casalis Biscani et certa alia bona in tenimento Nole et Cicale et terrarum circa adiacentium sita in iustitiaratu terre laboris que quondam Teodiscus de Cuneo miles ex dono clare memorie Domini patris nostri tenuit quoad vixit et postmodum per nos Joanni Pipino de Barolo militi Magne Curie nostre Magistro Rationali et dilecto Consiliario familiari et fideli nostro concessa fuerunt ac nuper ex certa permutatione facta cum Nostre Maiestatis assensu inter ipsum Johannem et Bartholomeum Siginulfum de Neapoli militem dilectum Cambellanum et familiarem et fidelem nostrum cum certis aliis bonis suis ad ipsum Bartholomeum noviter perventis que idem Bartholomeus in nostris manibus assignavit cum hominibus vassallis redditibus servitiis et domibus possessionibus vineis terris cultis et incultis planis montibus pratis nemoribus pascuis molendinis aquis

aquarumque decursibus tenimentis territoriis aliisque iuribus iurisdictionibus et pertinentiis eorum omnibus nec non subscriptas apotechas et porticales septem sitas in civitate Neapolis in Rua scalensis et Ravellensis et ubi nunc panni cannapacii venduntur, et in Rua Pellipariorum cum iuribus et pertinentiis eorundem partis casalis Biscani honorum apotectarum et porticalium libera et exempta tam a servitio Curie nostre seu aliorum nostrorum fidelium debito reali vel personali quam ab omni honore servitutis census seu redditus cuiuscumque per resignationem predicti Bartholomei nuper de ipsis parte Casalis bonis apotecis et porticalibus liber in manibus Curie nostre factam et ad eandem nostram Curiam rationabiliter devolutam ut de ipsis et in ipsis parte casalis ac bonis apotecis et porticalibus tanquam de bonis et in bonis aliis dicti monasterii sine nostra nostrorumque heredum contradictione seu requisitione vel successorum nostrorum quicquid voluerint faciant et ne monasterium ipsum quadam laude Regum prout iacet (Reg. Caroli II, signato 1298 et 99 A, fol. 29 t.).

Fonti: ARCHIV. M. V., IX, 16 t.-17.

75. 1298, novembre 5. Ind. XII.

Carolus II etc. Notum facimus universis presens privilegium inspecturis tam presentibus quam futuris quod habito pridem et iam completo de nostre Maiestatis assensu inter Thomam Schillatum de Salerno Juris civilis profexorem ac magne nostre Curie magistrum Rationalem dilectum consiliarium familiarem et fidelem nostrum pro parte Curie nostre ex parte una, et virum Religiosum fratrem Guillelmum Abbatem Monasterii beate Marie de Monte Virginis, ac conventum eiusdem monasterii nomine et pro parte Monasterii ipsius ex altera de permutandis aliquibus rebus Curie nostre fiscalibus certis bonis eiusdem Monasterii videlicet locis ¹⁾ Sancti Angeli Montis ad Cristam et Tripergule sitis prope Putheolum et Balnea Tripergule cum terris edificiis iuribus et pertinentiis ipsorum locorum omnibus eidem Monasterio spectantibus ac receptis ab Abbate et Conventu predictis ordine permutationis bonis et locis eisdem burgensaticis quidem et liberis ac exemptis ab omni prestatione servitii et onere servitutis. Pro quibus utique bonis et locis eodem permutationis ordine concedenda, danda et tradenda duximus eidem Abbati et Conventui nomine et pro parte ipsius Monasterii partem ²⁾ Casalis Biscani et certa alia bona in territorio Nole et Cicale

1) « loci ».

2) « parte ».

et terrarum circumadiacentium sita in Justitiariatu terre laboris que q. Theodiscus de Cuneo miles ex dono clare memorie domini patris nostri tenuit quoad vixit et postmodum per nos Joanni Pipino de Barolo militi Magne Curie nostre Magistro Rationali dilecto Consiliario Familiari et fideli nostro concessa fuerunt ac nuper ex certa permutatione facta cum nostre Maiestatis assensu inter ipsum Johannem et Bartholomeum Siginulfum de Neapoli militem dilectum Cambellanum familiarem et fidelem nostrum cum certis aliis bonis suis ad ipsum Bartholomeum noviter pervenerint que idem Bartholomeus in nostris manibus resignavit nec non et certas apothecas ac porticalia ipsius Bartholomei sita in civitate nostra Neapoli libera similiter et exempla tam a servitio Curie nostre seu alicui nostrorum fidelium debito reali vel personali ¹⁾ quam ab omni onere servitutis census seu redditus cuiuscumque per resignationem dicti Bartholomei nuper de ipsius parte Casalis bonis apothecis et porticalibus libere in manibus Curie nostre fattam ad eandem Curiam rationabiliter devoluta. Nos tam pro debito per nos ex cambio omnium eorumdem in nostris per eundem Bartholomeum resignatorem manibus ut prefertur quam de liberalitate mera et gratia speciali quam utique libentius erga ipsum tamquam benemeritum ampliamus predicta loca Sancti Angeli et Tripergule per memoratos Abbatem et Conventum cum nostra ut preponitur Curia permutata cum hominibus vassallis edificiis domibus possessionibus redditibus proventibus arbustis terris cultis et incultis planis montibus pratis nemoribus pascuis molendinis aquis aquarumque decursibus tenimentis territoriis aliisque iuribus jurisdictionibus et pertinentiis omnibus locorum ipsorum prefato Bartholomeo et eius heredibus in perpetuum damus donamus tradimus et concedimus in burgensatica et libera nec non et a nexu ac onere cuiuscumque feudalis serviti realis vel personalis atque census seu redditus cuiuslibet prorsus ²⁾ exempta, ita quod idem Bartholomeus ac heredes ac successores sui utantur illis et gaudeant in perpetuum tamquam burgensaticis et servitio censu seu redditu quolibet absolutis liceatque illis loca ipsa distrahere vel alienare perrecte atque in eis et de eis totum id facere libere absque mora et consensu Curie quod tam ei quam aliis Regni nostri fidelibus de rebus et in rebus eorum burgensaticis licitum reputatur possitque ibi edificia quelibet etiam castrum turres et fortellicias construere constitutione Regni contraria nonobstante; cedimus insuper et transferimus in eundem Bartholomeum et heredes ac successores suos omne ius et actionem ³⁾

1) « principali ».

2) « processus ».

3) « actione ».

quod et que Curie nostre competit et competere possunt occasione locorum ipsorum ex causa quacumque contraria quacumque parte que de illorum iuribus et pertinentiis aliqua occasione vel occupata tenentur. Ceterum ut effective Bartholomeus idem sibi cognoscat huiusmodi nostra gratia ampliacione... ipsi gratie nostre et per presens privilegii seriem declaramus quod nec ipse neque heredes aut successores sui teneantur pro locis predictis sive in Neapoli sive ubicumque alibi contribuere in generalibus subventionibus seu collectis vel mutuis aut quibuscumque aliis oneribus fiscalibus per nostram Curiam imponendis immo perpetuo sint exinde liberi totaliter et immunes, homines vero et vassallos quos pro tempore in predictis locis habitare continget per se et in capite per nostram Curiam taxare volumus et ab eis recolligi quantitatem pecunie ipsis iuxta facultatum eorum exigentiam de huiusmodi generalibus subventionibus collectis mutuis aut quibuscumque aliis fiscalibus oneribus imponendam. Que quidem loca licet in personam ex habitatu sive plenam tamen ex nunc Domino Bartholomeo potestatem concedimus faciendi ea per quoscumque habitam dumodo homines qui sunt ad angarias ¹⁾ vel parangarias aut pro alio servitio conligati ad habitationem ipsam in alienis iuris iniuriam non admictet. Reservamus etiam nobis et heredibus ac successoribus nostris sacramenta fidelitatis et homagii ab eisdem hominibus nostre Curie debita nec non et omnia alia quelibet competentia in personis eorum ipsi Curie maioris domini ratione. Ut igitur huiusmodi nomine datio donatio traditio et concessio plenum robur obtineat firmitatis, presens privilegium nostra exinde fieri, et aurea ²⁾ bulla maiestatis nostre impressa typario iussimus communiri alio privilegio consimili sub cereo eiusdem maiestatis nostre sigillo dato sibi exinde nihilominus ad cautelam. Actum Neapoli, presentibus prefato Joanne Pipino de Barolo magne Curie nostre magistro Rationali, Sergio Siginulfo de Neapoli cambellano nostro et marescallo nostro magistro, militibus supradicto Thoma Schillato et Andrea de Isernia Juris Civilis professoribus predictae Magne Curie nostre magistris Rationalibus devotis consiliariis familiaribus et fidelibus nostris ac pluribus aliis etc. Datum ibidem per manus magistri Petri de Ferreriis Decani Aniciensis Regni nostri Sicilie Cancellari, et Bartholomei de Capua militis loghotete et prothonotarii eiusdem Regni anno Domini etc. die quinto novembris XII Indictionis (Reg. Caroli II, signato 1298 et 99 A, fol. 115).